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BİR SİSTEM OLARAK ORMANCILIK

P rof. D r. A bdülkadir KALIPSIZ

1. ORMAN İŞLETMESİ - SÎSTEM GÖRÜŞÜ

Bir orman işletmesinin görevi, kısaca; orman ürünleri ve hizmetlerini 
üreterek, değerlendirmek biçiminde tanımlanabilir. Bu görev, başlıca; or
man toprağında üretim  ve yetiştirme - ürün hasadı ve hizmet oluşturma - 
ürünü işleme ve fabrikasyon - taşıma ve pazarlama - satış ve teslim aşa
malarında gerçekleştirilmektedir.

Ancak, burada basitçe ardarda aşamalar 'halinde sıralanan orman iş
letme süreci, gerçekte çok karmaşık ve iç içe, zincirleme birbirine bağlı ve 
karşılıklı etkili sayısız olaylar ve kararlar dizisi oluşturmaktadır. Örneğin, 
ormandan elde edilebilecek ürün ve hizmetler; tomruk, direk, odun, yon
ga, yaprak, çiçek, .av hayvanlan, su, hava v.b. maddeler ile toprağı koru
ma, çığ ve selleri önleme, doğayı düzenleme, iklimi etkileme, rekreasyon 
gibi hizmetler olarak, çok çeşitli ve değişiktir. Bu ürün ve hizmetlerin 
m iktar ve özelikleri dış çevre koşullarına (doğal-sosyal-ekonom ik) göre 
çok değişeceği gibi, birbirlerinden de önemli ölçüde etkilenmektedirler. 
Bu yüzden, yöneticinin üretim üzerindeki etkisi çok sınırlı kalmaktadır. 
Yönetici; ağaç türü  seçiminde çevrenin iklim ve arazi özeliklerini dikkate 
almak, yörenin sağlayabileceği verim gücü ile yetinmek, hasat için gerekli 
süreyi beklemek, alandan mera veya mesire yeri olarak da yararlanmak 
istiyorsa, odun ürünü miktarından Ödün vermek zorundadır.

Orman işletmesinin bir özelliği de kârlılık oranının çok düşük bulun
masıdır. Bu durumda yönetici; rasyonel ve ekonomik düşünmek, plânlı 
hareket etmek, tutum lu davranmak ve ürününü iyi değerlendirmek ihti- 
yacındadır. Burada da; orman işletmesinin büyük bir alan kaplaması, 
dışa açık bulunuşu, ana yola ve pazara uzaklığı, üretim  kaynağı ve ürü
nün ayırt edilme zorluğu, orman ürünlerinin uzun bir dönemde yetfştiri- 
lebilmesi, dayanıksız ve yükte ağ ır-pahada hafif oluşu gibi nedenlerle, 
plânlama ve pazarlama konularında önemli ve çapraşık sorunlarla karşı
laşılmaktadır, Bu sorunların çözümünde, orman kaynağının kurutulma- 
ması ve üretimde devamlılık ilkesinin bozulmaması da zorunludur (bak:
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Fırat, 1971, s. 44 - 54). Örneğin, yönetici bir m iktar ağacın kesimine karar 
verirken, uzun dönem (100 - 200 yıl) için her yıl en az bu m iktar ağacın 
kesilebileceğini saptaması ve kesilen bu ' ağaçların da işlenip - taşınarak 
olumlu bir fiyatla satılabileceğine güvenmesi gerekmektedir.

. Bu koşullar altında yönetici; uzun dönem tahminlerine dayanarak, iş
letmenin tüm alanında yeni orman kurm aktan ürünün satışı ve hizme
tin  değerlendirilmesine kadar : yatırım  - üretim  ve yetiştirme - ürün hasa
dı ve hizmet oluşturma - ürünü işleme ve fabrikasyon - taşıma ve pazar
lam a-satış  ve teslim aşamalarından oluşan orman işletme sürecini bir 
bütün olarak plânlamak ve yönetmek zorunluğundadır.

Çağımızda bütünleşik: (entegre) ve karmaşık işletmeler bir «bütün», 
bir «sistem» olarak ele alınmaktadır. Bu suretle, gerçekte çok karmaşık 
ve çapraşık olan işletme süreci ve çevre koşullan bir bütün halinde, genel 
hatlariyle basitleştirilerek ve matematik yoldan tanımlanarak, yöneticiye 
karar vermesinde kolaylık ve kesinlik sağlanmak istenmektedir (bak: Far- 
land 1968, s. 229-233; Johnston ve ark. 1967, s. 3-43). Keza, sistem bir model 
haline getirilmekte, üzerinde deneyler yapılarak (simulasyon, benzetim), 
sistemin durumu İncelenmekte ve optimum hal saptanabilmektedir (bak : 
Guetzkow 1962, 1-15, 94-103, 138-150; Koreimann 1971, s. 140-144; Martino 
1972, s. 115-136; Mertens 1969, s. 7-24).

Ötedenberi orman varlığı; toprağı, özel iklimi, bitki ve hayvanlan, mik
roorganizmaları ile doğal bir «bütün» b ir «yaşama birliği», çağdaş deyimi 
ile bir «ekosistem» olarak görülmüştür (Bakuzis 1969, s. 197-253; Çepel 1976, 
s. 42-44). Gerçekten; orman toprağı, ağaç, bitki, hayvan ve mikroorganiz
ma, su hava gibi elemanlardan oluşan orman varlığının içerisindeki bu 
elemanlar; artnn ve büyüme* çoğalma, ölüm ve kuruma olaylarile durum
larında devamlı bir değişme göstermekte, birbirlerini karşılıklı - olumlu ya 
da olumsuz yönde etkilemektedirler. Fakat, topluca bir bütün olarak dü
zenli değişen bir denge kurulm akta ve böylece bir sistem niteliği göster
mektedir. Bu sistem; çevrenin canlı ve cansız doğa elemanlarına ve etmen
lerine açık olup,.bu haliyle de çevre koşullarının etkisi altında kaldığı gibi, 
çevresini, de etkiliyebilmektedir.

Son yıllarda orman varlığını enerji-m ateryal transfer sisteminin bir 
alt sistemi olarak kabul eden, ya da karbon veya azot ekosistem döngesi 
içerisinde inceleyen yayınlara da sıkça rastlanm aktadır (Çepel 1976, s. 44-58; 
Ovington 1962, s. 103-181; Patten 1972, s. 65; Reichle 1970, s. 173-226).

Ayrıca,; yukarıda kısaca tanıtıldığı üzere, geniş alanda ve uzun dönem
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de bütünleşik ve karmaşık faaliyetlerden oluşan orman işletmesini de bir 
bütün, bir sistem halinde kavramak mümkün görülmektedir (Johnston ve 
ark. 1967, s. 431-488; Kalıpsız 1973, s. 15-16; Palo 1971, s. 18-26).

2. SİSTEM KAVRAMI

Sistem (dizge); belirli parça veya kısımların biraraya gelmesi ya da 
birleşmesiyle oluşan örgütlenmiş yahut karmaşık bir «bütün» olarak ta 
nımlanmaktadır. Sistem, çok sayıdaki elemandan oluşur ve elemanlar ile 
eleman özeliklerinin karşılıklı ilişkilerinin bir bütünü olarak görülür Böy- 
lece, b ir sistemde: elemanlar, eleman özellikleri ve ilişkiler söz konusudur. 
Örneğin, bir orman ekosistemi; anakaya, toprak, su, hava, ağaç, otsu bitki
ler, hayvanlar gibi elemanlardan oluşur. Bu elemanlardan ağacın özelikle
ri; boy, yaş, göğüs çapı, hacım, yıllık artım  olarak sayılabilir. İlişkiler de; 
toprak verimliği ile ağaç boyu, işgal alanı ile çap artımı, ağaç sayısı ile otçul 
hayvan m iktarı gibi (bağlılık, etkileşme, neden —sonuç, birlikte değişme 
halleridir. Bu ilişkiler elemanları bir sistem halinde birbirine bağlarlar.

Sistemin diğer elemanlarından herhangi birine bağlı olmayan bir ele
man, bu sisteme dalhil sayılamaz. Bu ölçü, sistemin içerisinde bulunan ve 
dışındaki çevrede kalan elemanları ayırtetm ekte yararlı olmaktadır. Siste
min çevresi; sistemi etkiliyen ve sistemden etkilenen bütün elemanların 
oluşturduğu bir toplumdur. Örneğin, ormanın kenardaki mera alanı ve
ya üzerindeki güneş ve bulut: kendilerini oluşturan elemanlar orman 
ekosistemi içersindeki herhangi bir elemana bağlı olmadıkları için, eko- 
sistemin çevresi sayılırlar.

Sistemi etkileyen bir çevre Özeliği değişikliğine sistemin inputu (gi
rişi), sistemin çevreyi etkilemesi olayına da sistemin output’u (çıkışı) adı 
verilmektedir (Şekil 1).

Sistemin elemanları atom, molekül, uydu, makina, ağaç, hayvan ve in
san gibi fiziki b ir nesne olabileceği gibi, değişkenler, eşitlikler, işlemler ve 
toplumlar gibi soyut kavramlar da olabilirler (Palo 1971, s. 10).

Böylece sistem anlayışına ve sistem uygulamasına doğa bilimlerinde 
ve teknik alanlarda olduğu kadar, ekonomi ve sosyal bilimler ile işletme, 
yönetim ve politika alanlarında da çokça yer verilmektedir. Örneğin, bir 
canlı, bir bitki ve hayvan topluluğu, bir fabrika veya cihaz, biyolojik ve fi
ziksel b ir olaylar zinciri, b ir sosyal kuruluş veya toplum, bir devlet dairesi, 
bir işletme sistem olarak kavranabilmektedir. Keza, bir işletmenin politi
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kası ve yönetimi, planlanması, örgütlenmesi, kontrolü, haberleşmesi ve her 
konudaki karar verme işlemleri sistem analizi yoluyla çözülebilmektedir 
(Johnston ve ark. 1967, s. 3-132).

Belirli bir sistemin elemanları da, kendi başlarına birer ayrı sistem ola
rak kabul edilebilir. Keza, bir sistem, üst düzeydeki bir sistemin alt sistemi 
durumunda olabilir. Bu suretle çok sayıda sistem, hiyerarşik biçimde bir-
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Şekil 1 — Sistem kavram ı (Palo 1971, s. 12)

birine bağlanabilir. Örneğin, büyük bir işletmenin bilişim (information) 
sistemi: amaç - plân - kontrol - işlemler alt sistemlerinin bir bütünü (üst 
sistemi) biçiminde tasarlanabilmektedir (Şekil 2).

Bir işletme için sistem kurulmasında izlenecek yol; amaç analizi - çevre 
analizi - fonksiyon kurma - sistem kurm a - sistem analizi - değerlendirme 
ve alternatiflerden seçim - rapor düzenleme aşamaları olarak sıralanabilir 
(Şekil 3, bak: Ropohl 1975, s. 9-54). Böylece, önce amaçların saptanması 
ve bu amaçlara göre sistemin sınırlandırılması ve kurulması gereklidir.
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Amaç için önemli görülen elemanlar ve ilişkiler seçilerek, bu verilere göre 
sistemin basitleştirilmiş bir benzeri, bir modeli oluşturulmalıdır. Seçilen 
elemanlar ve ilişkiler modelde aynen ve fiziksel durumlarile temsil edile
bileceği gibi, simgeler ya da matematik değerlerle tanımlanabilirler. Siste
min durumu ve işleyişi üzerine kurulacak varsayımlar, model üzerinde de
ney yapmak ta da matematik modelleri çözümlemek suretile kanıtlanabi
lirler. Sistemin belirli koşullar altında kendisinden beklenilen amaçları en 
olumlu biçimde gerçekleştirebileceği durum, matematik programlama yo
luyla saptanabilir.

Şekil 2 — Alt sistemlerin bütünü olarak, bir işletme örgütünün bilişim sistemi altımı 
(Johnston ve ark. 1967, s.106)

Sistem yaklaşımında en çekici ve inandırıcı yol, sistemin matematik 
olarak tanımlanmasıdır. Bunun için, sistemdeki ve çevresindeki eleman
ların ve ilişkilerin ölçüye veya tartıya gelen özeliklerinin seçilmesi ve bu 
özeliklerin sayısal olarak belirtilmesi gerekmektedir. Bu olanak bulunduğu
halde, sistemin etkenliği (E ); sisteme ait (X ı, Xa , Xa  X n) ve çevrede
bulunan (Yı, Y2 ,Y o  Yri) serbest değişken durumundaki eleman öze
likleri ve aralarındaki ilişkilerin bir fonksiyonu olarak :

E  =  f ( X ı , Xa , Xa . . . .  X n ; Y ı , Y 2 , Ya . . . .  Y n) = ' f  (X IY )
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Şekil 3 — B ir igletme için sistem  kurm a agam alan  (Ropohl 1975, s, 52)
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biçiminde gösterilebilir. Böylece, sistemin etkenliği ve en etken durumu 
(maximisation) için serbest değişkenlerin en uygun (optimum) bileşimi 
saptanabilir. Ancak, uygulama sırasında; eleman özeliklerinin ve araların
daki ilişkilerin matematik tanımı, güvenli ve yeterli verilerin sağlanması, 
çok sayıda değişken - koşul ve amaçlara dayanan bir matematik modelin 
kurulması, bu modelin bilgisayarda çözümü işlemlerinde çeşitli güçlüklerle 
karşılaşılmaktadır (Palo 1967, s. 11).

Sistem analizi ve değerlendirilmesi konusunda matematik programla
madan başka, fayda - değer analizleri adı verilen b ir plân tekniği de kulla
nılmaktadır (Zangemeister 1973, s. 89-317). Fayda-değer analizi tekniği 
yardımile, karmaşık proje alternatifleri arasından amaç değerleri en yük
sek toplam faydayı sağlayabilen bir seçim yapılmaktadır. Bu teknikte süb
jektif bilgiler de dikkate alınmakta, kalite ve derece sayıları kullanılabil
mektedir.

3. BÎR SİSTEM OLARAK ORMANCILIK

Geniş bir alanda ve uzun dönemde bütünleşik ve karmaşık faaliyetler
de bulunan bir orman işletmesinin yönetimini kolaylaştırmak ve başarılı 
bir yönetim sağlayabilmek üzere, bir sistem halinde kavramak ve modelleş- 
tirmek yararlı görülmektedir. Burada, orman işletmesinin bir sistem olarak 
düşünülmesi ve modelleştirilmesi üzerine b ir deneme yapılmıştır.

Orman İşletme Sistemi

Orman işletmesi, doğaya ve topluma açık bir sistem olarak düşünülmüş
tü r (Şekil 4). Böylece, sistemin çevresini doğa ve toplum oluşturmaktadır. 
Gerçekten, doğa ve toplum, orman işletmesini etkilemekte ve işletme so
nuçlarından da etkilenmektedir. Buna karşılık, işletme içerisindeki ele
manlara da bağlı görülmemektedir.

Modelin ilk aşamasında sistemin elemanları, ikinci aşamada yine her- 
biri .alt sistem sayılacak olan: amaçlar - kaynaklar - plân ve kararlar - üre
tim ve yetiştirme - işleme ve fabrikasyon - pazarlama - ekonomik ve sosyal 
sonuç - bilişim (information) işlem ve uğraşıları alınmıştır. Bu elemanla
rın (alt sistemlerin) birbirile ilişkili, karşılıklı etkili ve birbirine bağlı ol
dukları bilinmektedir. Bir orman işletmesinden söz edilmesi, ancak bu ele
manların bulunuşu ile mümkündür ve bu halde bütünlük sağlanabilmekte-
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Şekil 4 — Bir orman işletmesi sisteminin modeli (kesik çizgiler geribildirim - feed- 
back denetimini göstermektedir).
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dir. Bir eleman diğer elemanlara da bağlıdır ve birindeki herhangi bir de
ğişme, diğerlerini de önemli ölçüde etkilemektedir.

Geniş alan işletmesi olan ormancılıkta gerekli kaynakların büyük öl
çüde işletmeye ait olacağı, amaç tesbiti ve plânlama görevlerinin yöne
ticiye düşeceği varsayımı ile, bu elemanlar da sistemin içerisine alınmış
tır. Ancak, toplumun ve devletin (çevrenin) amaçlar ve kaynaklar üze
rindeki etkileri de input olarak, özellikle belirtilmiştir.

Sistemin inputlan  (girişleri) : doğal faktörler ve toplumun etkilerinden 
oluşmaktadır. Gerçekten, doğal faktörler (örneğin, güneş - yağış - rüzgâr) 
ve toplum (amaçlan etkileme, kaynağı destekleme, iş gücü, talep hacmi, çe
şitli zararlar gibi), sistemi tüm etkileyebilecek güçte görülmektedir.

Output (çıkış) olarak da; işletme uğraşılarından doğan ürün ve hizmet
lerin çevreye (topluma ve doğaya) katkıları düşünülmüştür. Bilindiği gibi, 
orman ürünü ve hizmetleri, orman sahibine ve topluma gelir getirmek, 
sosyal - ekonomik yararlar sağlamak yanında, doğayı koruma ve yenileme 
biçiminde de etkili olabilmektedir.

Sistemin yukarda sayılan elemanları da gerçekte birer alt sistem ola
rak düşünülmüştür. Bu alt sistemler de doğaya, topluma ve ayrıca işletme 
sistemine açık bulunmaktadırlar. Zira, her alt sistem doğa ve toplumdan 
etkilendiği gibi, diğer bütün alt sistemlerden de önemli ölçüde etkilenmek
tedir. Örneğin, üretim  ve yetiştirme uğraşılarındaki bir aksaklık, ayni Öl
çüde fabrikasyon - pazarlama ve sonuç alt sistemlerini de etkileyecektir.

Burada, alt sistemlerden sadece ilginç görülen «amaçlar» ile «üretim 
ve yetiştirme», «bilişim (information)» üzerinde durulmuştur.

Amaçlar Alt Sistemi

Orman işletmesinin amaçları, bir sistem oluşturulmasını gerektirecek 
ölçüde çok sayıda ve birbirile ilişkili bulunm aktadır (Eraslan 1973, s. 3-11; 
F ırat 1971, s. 54-66; Gülen 1968, s. 1-5; Speidel 1972, s. 40-52). Modelde, bir 
orman işletmesinden beklenilen amaçlar, amaçların hiyerarşisi ve amaç - 
araç-ilişk i durumları dikkate alınarak (bak: Ropohl 1975, s. 58-67; Zange- 
meister 1973, s. 89-141), bir alt sistem halinde düzenlenmiştir (Şekil 5).

Ana amaç; Ormandan yeterli - devamlı - ekonomik başarılı olarak üre
tim ve gelir sağlamak, biçiminde özetlenmiştir.
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Ana amacın gerçekleştirilebilmesi için, işletmenin sahip olduğu orman 
toprağında üretimin ve dolayısiyle gelir ve faydanın en üst düzeye çıkarıl
ması amaçları güdülmelidir. Ancak, bu iki amaç yeterli olmayıp, devamlı
lığı sağlayabilmek üzere, üçüncü bir amaç olarak, orman kaynağı da gelişti
rilmelidir. Burada, orman kaynağım geliştirme - gelir ve fayda - üretim ara
sında amaç - araç ilişki bağıntısı bulunduğu, ok ve kesik çizgilerle belirtil
miştir. Keza, orman kaynağının geliştirilmesi sonucu, üretim  ile gelir ve 
faydanın yükseltilebileceğine işaret edilmiştir.

Üretim amacına ulaşabilmek için, ikinci basamak (ara amaç) olarak, 
ürün ve hizmet üretimini artırm ak gerekmektedir. Birim alandan sağlana
bilecek ürün ve hizmet üretimleri arasında ters ilişki (rekabet) söz konu
sudur. Örneğin, rekreasyon hizmetlerini artırabilmek için, ürün (tomruk) 
m iktarından ödün vermek gerekecektir.

ANA AMAÇ.

11 1 u r etTm

Ormandan urun ve fayda sağlamak 
(yeterli- devamlı- ekonomik)

2 İGELİR VE FAYDA \* -A 3 [KAYNAGl GELİŞTİRİCİ

|111 Urün~|«------------

İHI Â n a
ürün
lodunl

-Tur
-Sınıf
-Kalite

Şekil 5

ürünle r —3--

-Bitkisel
-Hayvansal
-Mineral

12| Hizmet] 21 Gelir sağlamak
22 Değer yaratmak
23 İhtiyacı karşılamak
24 Sosyal t a y d a

31 [ Alt yapi~j—-

121 Suyu düzenleme
122Toprağı Icoruma
123 İklime e tk i
124Doğayı koruma
125 Rereasyon
126 S avunm a
127Toplum sağlığı

32) Ûr korura]

311. Yol ve tesis
-  312 Fidanlık

313 Makına
-314 Fabrika

315. B i n a
_ 315. Egitım- 

ar astır ma

33|pr kurma]

321 Ranlı isi - 331 Yer seçimi
322 Koruma - 332 Tur seçimi
323 Bakım - 333 Ağaç tekne

- 334 Bakm ••

Bir orm an işletm esi sistem inin «am açlar^ a lt sistem i (kesik çizgiler amaç- 
a raç - ilişki bağıntılarım  gösterm ek ted ir).

Benzer şekilde, gelir ve fayda sağlama amacı, ikinci basamak o la rak : 
gelir sağlamak - değer yaratmak - ihtiyacı karşılamak - sosyal fayda sağla-
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mak - ekonomik gelişme ara amaçlarına bölünmüştür. Bu amaçlar arasın
da da ters ilişkiler beklenebilecektir.

Orman kaynağının geliştirilmesi amacına ulaşabilmek için de bu ama
cın hiyerarşik ikinci kademesi olarak önerilen : alt yapı ve tesislerin tamam
lanması, orman koruma ve yeni orman kurm a önlemleri gerekecektir. Bu
rada, alt yapı ve tesislerin tamamlanması önlemi, orman koruma ve yeni 
orman kurma amaçlarını olumlu yönde etkileyebilecek, destekleyecek güç
te görülmektedir. Başka bir deyimle, bu amacın gerçekleştirilmesi ölçü
sünde, diğer amaca ulaşmak da kolaylaşacaktır. Bu durumdaki amaca ta 
mamlayıcı, bütünleyici amaç adı verilmektedir.

Şekil 5’in incelenmesinden görüleceği üzere, üçüncü hiyerarşik kademe 
olarak;

Ürün yetiştirm e am acı: ana ürün (çeşitli tür, sınıf ve kalitede) ve yan 
ürünler (bitkisel, hayvansal, mineral),

Hizmet üretimi am acı: suyu düzenleme - toprağı koruma - iklime 
etki - doğayı koruma - rekreasyon - toplum sağlığı,

A lt yapı ve tesisler am acı: yol ve yapılar - fidanlık - araç ve makina- 
lar - fabrika«- binalar - eğitim ve araştırma,

Orman koruma am acı: plânlı işletmek - koruma önlemleri (böcek, hay
van, yangın gibi) - meşcere bakımı,

Yeni orman kurm a am acı: yer seçimi - tü r  seçimi _ ağaçlandırma tek
niği - bakım tekniği
gibi alt kademe amaçlarının gerçekleştirilmesi, gerekli önlem ve kararla
rın alınması öngörülmektedir.

Üretim ve Yetiştirme Alt Sistemi

Bir orman işletmesinde üretim  ve yetiştirme, orman toprağı üzerinde 
yapılabilmektedir. Ormancılıkta üretim  kaynağı ve ürün ayni şey, yani 
orman varlığının kendisidir. Bu durumda, üretim  ve yetiştirme alt siste
mi, orman ekosistemi olarak tanımlanabilir (Şekil 6).

Orman ekosistemi : Ormanın oluşturduğu özel hava ve iklimi 
O-, COa, nem, ışık, ısı), bitkiler (ağaç - çalı - ot), hayvanlar (otçul - e t
çil), saprofit ve mikroorganizmalar, toprak - su ve mineral maddeler, yol 
ve tesisler olarak özetlenebilecek çok sayıdaki elemandan oluşmaktadır. 
Bu elemanlar birbiri ile bağlılık, birlikte değişme ve nedenlik ilişkileri
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göstermektedirler. Örneğin, ormanın özel ihavası ve iklimi, coğrafi konumu 
bitki ve hayvanların yaşantısına olanak sağlamakta, etçil hayvanlar ot- 
çulları, otçul hayvanlar da bitkileri yiyerek beslenmekte, mikroorganiz
malar yüksek canlıların yok olmasına ve toprağa karışmasına neden ol
makta, bu sayede de toprağın özeliği değişmekte ve iyileşmekte, verimi 
yükseltmektedir. Keza, bitkiler sayesinde ormanın karbondioksidi azal
makta, oksijeni çoğalmakta, toprağın su m iktarı azalmakta, yağışlar kök
ler ve yapraklar tarafından tutularak, su akışı yavaşlamakta ve düzen
lenmektedir. Bu durumu ile orman, ilginç biı ekolojik sistem yapısı gös
termektedir.

Orman ekosisteminin çevresini yine doğa ve toplum ile orman işletme 
sistemi oluşturmaktadır. Gerçekten, orman ekoksistemi doğa ve toplum 
elemanlarından etkilendiği gibi, orman işletmesindeki çeşitli faaliyetle
rin de etkisi altında kalmaktadır. Örneğin, doğa elemanlarından olan gü
neş, yağm ur ve rüzgâr faktörlerinin durumu ve zaman içerisindeki değiş
meleri, orman içerisindeki yaşantıyı ve düzeni büyük ölçüde etkileyebil
mektedir. Bu etkinin önemini ve derecesini, ağaç boy ve çaplarındaki mev
simlik, günlük ve saatlik değişmelerden bile gözlemek mümkündür 
(b a k : Fırat 1972, s. 14-33). Keza toplum da çeşitli eylemleri ile orman 

varlığını koruma veya yok etme yolunda etkili olabilmektedir. Orman iş
letme sistemi ise, sistemin genel -durumuna göre saptanan ve düzenlenen 
amaçlar - plân ve karar - kaynak alt sistemleri ve uygulamaya ilişkin di
ğer alt sistemler aracılığı ile, orman ekosistemini önemli ölçüde etkileye
bilmektedir.

Orman ekosisteminin inputları: Doğal faktörler (güneş - yağış - rüz
gâr) ile orman işletme sistemine dahil plân - karar ve kaynaklar (toprak- 
kapital-işgücü) alt sistemi olarak tasarlanmıştır.

Output’lar d a : odun, yem, maden, toprak, hayvan, su, oksijen, kar
bondioksit gibi maddeler ile, bu maddeler ve dişilerin oluşturduğu çeşitli 
hizmet imkânları sayılabilir.

Bilişim (information) alt sistem i: Sistemi oluşturan bütün alt sis
temlere, özelikle plânlama ve karar verme alt sistemine gerekli bilgileri 
sürekli olarak sağlayacaktır. Buna karşılık; bütün alt sistemlerden, özellik
le ekonomik - sosyal sonuçlar alt sisteminden ve sistemin çevresinden gelen 
bilgilerle de sürekli beslenmelidir (feedback kontrol). Bu durumu ile bi
lişim alt sistemi, sistemin denetim işlevini de üstlenmiş olacaktır. Zira, bu 
bilgi sistemine dayanarak, amaçlara yaklaşma m iktarı da sürekli olarak 
saptanabilecektir. Gerçekten, günümüzde bilişim sistemi, bir kuruluşun
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yönetiminde çok etkili 'bir araç olarak görülmektedir (b a k : Koreimann 
1971; Martino 1972).

Yukarda verilen orman işletmesi sistemi, çok büyük sayıda ve birbirin- 
nen çok farklı elemanlardan oluşmaktadır. Bu elemanlardan çoğunun ma
tematik tanımı yapılamıyacağı gibi, tanımlanabilenler de ayni ölçekle de- 
ğerlendirilemiyecek kadar çeşitlilik göstermektedir. Paranın ortak bir 
ölçü olarak alınması düşünülürse de, üretim  sürecinin uzun dönemli ol
ması ve özellikle orman hizmetlerinin objektif bir biçimde ölçülememesi 
güçlük yaratmaktadır. Bu durumu ile, bir bütün halinde matematik prog
ramlamaya dayanan bir analiz ve değerlendirme yöntemi sözkonusu ola
maz. Fakat, sistem alternatiflerinin fayda - değer analizi yardımile amaç
lar sistemine göre değerlendirilmesi ve bu yoldan en uygun (optimum) 
bir seçim yapılması mümkün görülmektedir (b a k : Zangemeister 1973, 
s. 89-317).

4. SONUÇ

Bu makalede, karmaşık bir yapıda olan orman işletmelerinin çok 
yönlü olan amaçlarını gerçekleştirebilmekte sistem anlayışının yararlı ola
cağı gösterilmek istenmiştir.

Orman işletmesinin çevreye açık bulunduğu, çevre koşullarının (doğa 
ve toplum) değiştirilemez bir veri özeliği gösterdiği ve orman toprağının 
alan ve verim bakımından snnırlı olduğu gibi nedenlerle, işletme başarı
sının belirli bir tavanı aşamıyacağı bilinmektedir. Bu durumda, yönetim 
yoluyla işletme sonucu üzerinde önemli bir etki yapılamıyacağı ve çağdaş 
işletme yöntemlerinin uygulanmasma gerek olmayacağı düşünülebilir. Bu 
düşünce ile, orman işletmesine sistem yaklaşımının getirilmesinden de 
büyük bir yarar beklenmiyebilir.

Ancak, memleketimizin orman kaynağı ve bu kaynağın bugünkü kı
sırlığı gözönünde bulundurulursa, rasyonel bir yönetimin memleketimiz 
orman kaynağında önemli bir gelişme sağlıyabileceği kabul edilir. Bu 
bakımdan, aşağıdaki genel bilgiler, durumu göstermeğe yeterlidir (b a k : 
DİE 1977, s. 208; OGM 1977, s. 6, 170-180) :

— Türkiye yüz ölçümünün c/o 26’sı orman alanı olarak belirtilmiş
tir. Bu kadar geniş alan (20 milyon hektar) kaplayan ormanlarımı
za karşın, ormancılık sektörünün milli gelir içerisindeki payı sa
dece % 0,5 kadardır.



BÎR SÎSTEM  OLARAK ORMANCILIK 15

— Devlet orman işletmelerimizin kırk yıldan 'beri (1937-1977) «or
manlarımızı koruma - geliştirme - işletme» amaçları altında yapıl
dığı savunulan girişim ve çabalarına karşın, bugün ormanlarımızın 
.% 59’u bozuk niteliktedir ve verimsizdir.

— Bu yüzden, birim sahadan yılda ancak ortalama 0,5 m3/h a  ağaç hac
mi elde edilebilmektedir. Tüm orman alanımızda normal kapalı
lığın (yeter ağaç sayısının) kurulması halinde, birim alandaki or
talama yıllık artımın 3-4 m3/h a ’a ulaşacağı kabul edilebilir (Weck 
1957, s. 73).

— Ormanlarımızda halen orman ürünleri genellikle doğal (emeksiz 
ve gidersiz yetişmiş) ormanlardan elde edildiği ve ormandaki de
ğeri (tarife bedeli) çok düşük tutulduğu halde, orman ürünlerinin 
fiyatı çok yüksektir.

— Yurdumuzda ormansızlığm yol açtığı zararların artış hızı, yayın 
organlarının sel ve su taşkını haberlerinden bile izlenebilmektedir.

— Son yıllarda sayısı gittikçe artan orman ürünü endüstrisi ve iş yer
lerinin ham madde tedariki, büyük bir sorun olarak görülmek
tedir.

— Orman verimini yükseltme amacına yönelik bulunduğu ileri sürü
len son yıllardaki aşırı kesimlerin, gerçekte bir «yıkım» mı oldu
ğundan kuşulanan meslekdaşlara ve orman köylülerine rastlan- 
maktadır (Karayalçm 1977, s. 5).

— Orman içi ve orman dışında gerçekleştirilen yıllık ağaçlandırma 
alanı, orman alanımızın % 0,3’ünden azdır.

Ormancılık sektörünün durumunu genel hatları ile gösteren bu ge
nel tablonun oluşumunda ve saptanan amaçlara kırk yılda yaklaşılamama- 
smda, yönetim yetersizliğinin büyük payı olduğu kuşkusuzdur. Gerçek
ten; yirm i milyon hektar orman alanma, bu alan üzerinde yılların doğal 
olarak biriktirdiği ağaç serveti kapitaline, ucuz ve bol içgücü kaynağına 
sahip olan bir örgütün, rasyonel b ir yönetim altında kırk yıllık sürede 
oluşturacağı tablo, herhalde bu görünümde olm ayacaktı!

Bu düşüncelerle, memleketimiz ormancılığında yöneticilere büyük 
sorumluluk düştüğü, bu sorumluluğu başarı ile yüklenebilmeleri için mo
dern yönetim bilgi ve tekniğine aşina olmaları gerektiği, bu meyanda 
sistem yaklaşımını da öğrenmeleri, kavram ları ve uygulamaya koymala
rının yararlı olacağı kabul edilmektedir.
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